[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.09.2015
	                                                 № 83

	село Ейское Укрепление

Об утверждении Положения о постоянно действующей
комиссии по проведению аукциона по продаже земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, или аукциона на право заключения договоров
 аренды земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (прилагается).

2. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района

М.Г. Найденко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Ейскоукрепленского сельского
поселения Щербиновского района
от 25.09.2015 № 83
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей комиссии по проведению
аукциона по продаже земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности,
или аукциона на право заключения договоров аренды
земельных участков, находящихся в государственной

или муниципальной собственности

1. Общие положения

1.1. Постоянно действующая комиссия по проведению аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, создана в целях проведения аукциона по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков (далее - комиссия).
1.2. Настоящее положение о постоянно действующей комиссии по проведению аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее - Положение) определяет порядок организации и работы комиссии в администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом        от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, а также настоящим Положением.
1.4. Решение о проведении аукциона по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее – аукцион), принимается администрацией Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее – уполномоченный орган), в том числе по заявлениям граждан или юридических лиц.

1.5. Организатором аукциона выступает уполномоченный орган.

1.6. Организатор аукциона устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона «Шаг аукциона», в размере трех процентов начальной цены предмета аукциона.
1.7. Аукцион проводится по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, согласно статье 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 39.6, пунктом 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации).

1.8. В случае, если в соответствии с основным видом разрешенного использования земельного участка предусматривается строительство зданий, сооружений, предоставление такого земельного участка осуществляется путем проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, за исключением случаев проведения аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Организация работы комиссии

2.1. Председатель комиссии осуществляет руководство работой комиссии.

2.2. Члены комиссии:

присутствуют на заседаниях комиссии, участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

при невозможности присутствия на заседании заблаговременно извещают об этом секретаря комиссии.

2.3. Заседания комиссии проводятся по мере принятия решения о проведении аукциона.

2.4. О времени и месте заседания комиссии участники оповещаются заблаговременно в срок – 2 календарных дня до даты проведения заседания.

2.5. Повестка дня предстоящего заседания и необходимые материалы для заседания предоставляются членам комиссии в срок – 2 календарных дня до назначенной даты рассмотрения.

2.6. Комиссия формируется из представителей администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, состав которой утверждается постановлением администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.

2.7. Количество членов комиссии является нечетным и не может превышать 11 человек.
Заседания комиссии являются правомочными при присутствии на них не менее 2/3 от общего числа членов комиссии.
Решения заседаний комиссии принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих членов комиссии.

2.8. Заседания комиссии проводятся по вопросам:

2.8.1. Признания земельных участков предметом аукциона и присвоение им регистрационных номеров (приложение № 1);

2.8.2. Рассмотрения заявок, поступивших на участие в аукционе, и признание заявителей участниками аукциона (приложение № 2).

2.8.3. Подведения результатов аукциона и определению победителя аукциона (приложения № 3).

2.9. Заседания комиссии оформляются протоколом, в котором указывается дата проведения заседания, краткое содержание рассматриваемых вопросов, результаты и принятые решения.

Протокол подписывается организатором аукциона, председателем комиссии, либо его заместителем, проводившим заседание и секретарем комиссии.

Протоколы ведет секретарь комиссии, а в случае отсутствия секретаря комиссии протоколы ведет иное лицо из состава членов комиссии.

3. ПОРЯДОК ПРИЕМА И РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВОК
И ДОКУМЕНТОВ ОТ ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ,
ИМЕЮЩИХ НАМЕРЕНИЕ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
3.1. Для участия в аукционе физические и юридические лица (далее - заявители) представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка (Приложение № 4);

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.
Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке.

Организатор аукциона не вправе требовать предоставление иных документов, за исключением вышеуказанных документов. Организатор аукциона в отношении заявителей – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения, подтверждающие факт внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических лиц (для юридических лиц) или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.

3.2. Заявка и опись представленных документов (приложение № 5) составляются в 2 экземплярах, один из которых остается у организатора аукциона, другой - у заявителя.

3.3. Заявки регистрируются организатором аукциона в журнале приема заявок на участие в аукционе (приложение № 8).

3.4. Прием документов, в том числе заявок осуществляется секретарем комиссии и прекращается не ранее чем за 5 (пять) календарных дней до дня проведения аукциона.

3.5. Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.

3.6. Заявитель, имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.

3.7. Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, возвращается заявителю в день ее поступления.
3.8. Рассмотрение заявок осуществляется на следующий день после дня окончания приема заявок на участие в аукционе.
3.9. Организатор аукциона ведет протокол рассмотрения заявок, поступивших на участие в аукционе, и признание заявителей участниками аукциона (в случае отсутствия секретаря комиссии протокол рассмотрения заявок ведет иное лицо из состава членов комиссии), который должен содержать сведения о заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных участниками аукциона, о датах подачи заявок, о внесенных задатках, а также сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе с указанием причин отказа в допуске к участию в нем. Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рассмотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размещается на официальном сайте не позднее, чем на следующий день после дня подписания протокола.

3.10. Заявителям признанными участниками аукциона, и заявителям, не допущенным к участию в аукционе, организатор аукциона направляет уведомление о принятых в отношении них решениях не позднее дня, следующего после дня подписания протокола, указанного в пункте 3.9. настоящего Положения (приложения № 6, 7).

4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И ВОЗВРАТА ЗАДАТКА

4.1. Для участия в аукционе заявитель:

4.1.1. Обязан внести задаток на указанный в извещении о проведении аукциона счет (счета) организатора аукциона до даты окончания приема заявок в размере двадцати процентов начальной цены предмета аукциона.

4.1.2. Заключить с организатором аукциона соглашение о задатке.
4.2. Организатор аукциона обязан в течение трех рабочих дней:

4.2.1. Со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток.

4.2.2. Со дня подписания протокола о результатах аукциона возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

4.3. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи или договор аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 и 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитываются в оплату приобретаемого земельного участка или в счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном настоящей статьей порядке договора купли-продажи или договора аренды земельного участка вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются.
5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА
5.1. Аукцион проводятся в указанном в извещении о проведении аукциона месте, в соответствующие день и час.

5.2. Аукцион является открытым по составу участников, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 10 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и проводится в следующем порядке:

5.2.1. Аукцион ведет председатель комиссии, а в случае его отсутствия заместитель председателя комиссии.
5.2.2. Участникам аукциона выдаются таблички с регистрационными номерами (далее – таблички), которые они поднимают после оглашения начальной цены или начального размера арендной платы и каждой очередной цены или размера арендной платы в случае, если готовы купить земельный участок или заключить договор аренды в соответствии с этой ценой или размером арендной платы.
5.2.3. Аукцион начинается с оглашения наименования, основных характеристик и начальной цены земельного участка или начального размера арендной платы, «Шага аукциона» и порядка проведения аукциона.

5.2.4. Каждая последующая цена или размер арендной платы назначается путем увеличения текущей цены или размера арендной платы на «Шаг аукциона». После объявления очередной цены или размера арендной платы называется номер таблички участника аукциона, который первым поднял табличку, и указывает на этого участника аукциона. Затем объявляется следующая цена или размер арендной платы в соответствии с «Шагом аукциона».
5.2.5. При отсутствии участников аукциона, готовых купить земельный участок или заключить договор аренды в соответствии с названной ценой или размером арендной платы, председатель комиссии или его заместитель повторяет эту цену или размер арендной платы 3 (три) раза.

Если после троекратного объявления очередной цены или размера арендной платы ни один из участников аукциона не поднял табличку, аукцион завершается. Победителем аукциона признается тот участник аукциона, номер таблички которого был назван последним.
5.2.6. По завершении аукциона объявляется о продаже земельного участка или о заключении договора аренды земельного участка, называется цена проданного земельного участка или размер арендной платы и номер таблички победителя аукциона, а также информация о предпоследнем предложении о цене предмета аукциона.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       М.Г. Найденко